

## Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłaniem  
do mieszkani dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi  
na przewalaj: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły:  
12 hal

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 8 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 271

Kraków, Niedziela dnia 16 Listopada 1902.

Rok X.

## Florjanka i jej kulisy.

W chwili, gdy niniejsze uwagi kreśliśmy — pracuje w Towarzystwie komisja ministerjalna złożona z zawodowych urzędników. Zadaniem takiej komisji jest zbadanie czy działalność Towarzystwa odpowiada przepisom ustawodawczym zawartym w rozporządzeniach (regulatywach) dla instytucji ubezpieczeń wydanych.

Nie wątpimy, że rewizja ta uchyli wszelkie wątpliwości, dotyczące zarzutu „Poinformowanego“ co do nieprawidłowej manipulacji ze zwrotami i funduszem wyrównawczym, a co Dyrekcja Towarzystwa w piśmie swem tłumaczy i tem, że konieczność ścisłego zastosowania się do ewnych właśnie przepisów assekuracyjnych była jednym z powodów zmiany sposobu obrachowania, która jednak nie pociągnęła za sobą żadnego dla ubezpieczonych uszczerbku.

Natomiast rewizja ministerjalna nie może się zajmować najważniejszą, zdaniem naszym w całej tej sprawie kwestją, czy kierunek finansowy i kalkulacje odpowiadają wymaganiom tak praktyki jak i teorii assekuracyjnej. W obec tej zasadniczej kwestji, krółą nazywamy polityką assekuracyjną, wszelkie inne są natury podrzędnej.

Nie mamy dostatecznych po temu danych abyśmy w tej sprawie wypowiadać mieli ostateczne zdania. Pewnem jest tylko, że tak zwane ryzyko w interesie assekuracyjnym jest w naszym kraju znacznie większe niż w krajach bogatszych i lepiej zabudowanych.

To też i pismo Dyrekcji przyznaje, że wysokość szkód ogniowych wzrosła w ostatnich czasach i to przeciętnie o dziesięć procent w stosunku do zapłaconej przez ubezpieczonych zaliczki.

Przyczyną tego faktu według Dyrekcji są suche lata a bezmierne zimy czyli wyższa siła natury z którą walczyć się nie da (?) — a obok tego i inne przyczyny jak brak policji ogniowej, mniej ostrożne obchodzenie się z ogniem wskutek rozszerzenia się asseknacji i inne. Kwestje ryzyka zbadać winny organa do tego powołane, w pierwszym zaś rzędzie rada nadzorcza, do której też kompetencji należy wydać zarządzenia, zmniejszające ryzyko, co tem więcej jest wskazane, że dalszy wzrost procentowy pożarów, tamowałby bezwątpienia rozwój towarzystwa.

Pozostałaby jeszcze sprawa wygórowanych kosztów administracyjnych i niepotrzebnych podróży, która w odpowiedzi dyrekcji nie jest dostatecznie wyswietlona. Nie chodzi tam wprawdzie o wielkie sumy, ale w naszym ubogim kraju wszelkie marnotrawstwo jest podwójnie szkodliwe, a zwłaszcza gdy chodzi o fundusze publiczne, w znacznej części pochodzące od niezamożnej ludności. W tym kierunku wskazana jest wielka ostrożność nawet wówczas, gdy chodzi o wydatki pozornie nieznaczne.

Na zakończenie niech nam wolno będzie wyrazić jedną uwagę. W odpowiedzi dyrekcji przebiega się pewne niezadowolnienie nie tylko z powodu broszury Poinformowanego, której pamfletową stronę dostatecznie napiętnowaliśmy, ale wogóle z powodu głosów krytyki, jakie się odezwały pod adresem zarządu Towarzystwa. Jest to u nas zjawiskiem powszechnem, że ludzie, stojący na wybitnych stanowiskach, zwłaszcza na czele instytucji finansowych, bardzo nie lubią kontroli publicznej, traktując każdy objaw w tym kierunku jako osobistą obrazę. Mylny to z gruntu pogląd, z którym nie przestaniemy walczyć. Im większa odpowiedzialność ciąży na jednostkach, obdarzonych zaufaniem ogółu, tem ściślejsza powinna być kontrola ich działania, a prasa niezawisła tylko wtedy spełni swoje zadanie, gdy bez

względem na osoby wytykać będzie błędy i niedomagania instytucji publicznych, według najlepszego przekonania i sumienia.

## Zbytńia gorliwość.

Niesłychany wypadek konfiskaty depeszy c. k. biura telegraficznego przez lwowską prokuratorję, daje jaskrawe oświetlenie obowiązującej ustawie prasowej. Rzecz tak się miała: Podczas dyskusji toczącej się w Sejmie węgierskim nad ustawą o podwyższeniu kontyngensu rekrutów, poseł Pichler dotknął także stosunków panujących w obrębie X. (przemyskiego) korpusu. Biuro korespondencyjne tak streściło jego przemówienie:

„Mowca uważa podwyższenie kontyngentu rekrutów już z tego względu za zbyt wysokie, że przez intensywniejsze przestrzeganie moralności i obyczajności mogłyby być przez bardziej ludzkie traktowanie żołnierzy usunięte tak wielkie straty w ludziach, jak n. p. w Przemysłu, gdzie w X korp. w tak zastraszającej mierze pojawiają się: samobójstwa, usiłowane samobójstwa i dezerceje, samookaleczenia, pobicia oraz ciężkie zbrodnie wykazują w r. 1901 w powyższym korpusie tak wielkie cyfry, że wywołują one wprost przerażenie“...

Te depesze zanieśliła dosłownie urzędowa „Wiener Ztg.“ i wyszła pólnocno-wy „Fremdenblatt“, organ ministerstwa spraw zagranicznych, czytany specjalnie przez cesarza.

Powtórzyły ją oczywiście lwowskie dzienniki i... uległy konfiskacie!!

Gorliwość lwowskiej prokuratorji przeszła w tym wypadku wszelkie oczekiwania, a nie wahała się stwierdzić, że oddała ona w ten sposób najgorszą usługę armji, którą rzekomo pragnęła osłonić. Wypadki przemyskie od dawna już zwróciły uwagę szerokiego ogółu, dla którego wcale nie jest obojętnem tak nadzwyczajne marnowanie materiału w ludziach, jakie się praktykuje w Przemysłu. — Wobec obowiązku powszechnej służby wojskowej armja jest dziś najściślej związaną z całym społeczeństwem, które ma prawo wiedzieć o tem, jakie w niej panują stosunki, aby mógł w danym razie i w sposób właściwy skontrolować postępowanie jednostek, którym jest powierzona piecza nad młodzieżą, w szeregi wojskowe wcieloną. Uniemożliwienie tego naturalnego prawa kontroli przez konfiskaty, w rodzaju tej, jaka się obecnie wydarzyła, rozrażnia tylko opinię publiczną, budzi niejasne podejrzenia i wywołuje bardzo niepożądaną nieufność do dowódców armji.

## Zamknięcie granicy.

Z rozporządzenia Namiestnictwa zamknięta została granica dla przewozu nabiątu z Królestwa Polskiego na czas nieograniczony, a to z powodu zarazy bydłowej, jakoby tam panującej.

Ważne musiały być powody, które skłoniły Namiestnictwo do wydania tego zarządzenia. Wiemy, że rolnicy tutejsi dawno już uzalali się na konkurencję producentów z Królestwa. Nie pomylili się przypuszczając, że obok pobudek natury salinarno-policyjnej, zamknięcie granicy zostało spowodowane temi właśnie skargami. Dla konsumentów, zwłaszcza dla uboższej ludności skutki będą opłakane. Cena mleka wzrosła odrazu niemal o 50 proc. Być może że zjawisko to jest przemijające, niewątpliwie jednak galicyjski rejon, w którego Kraków może czerpać zapasy swego nabiątu jest zbyt ciasny, aby odcięcie dowozu z Królestwa nie wywarło stałej

podwyżki cen mleka, masła i sera, a w dalszych skutkach, także pieczywa.

Być może, że rolnicy galicyjscy, zdołają prędko ubytek wypełnić; kwestji tej nie możemy rozstrzygać, wolno nam jednak wyrazić żal, że współzawodnictwo ekonomiczne zmusza do wznoszenia rogatek rozdzielających polskie dzielnice jeszcze silniej, niż to zrobiły państwa zaborcze.

## Biała dama.

Eksceleńca Chlumecky. — Pogłoski i nic więcej nad pogłoski. — Żel dra Koerbera do Koła polskiego. — Ogólny chaos.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Śłodziki, usmiechnięty, wsuwa się od paru dni na korytarze Izby poselskiej eksceleńca Chlumecky...

Czynni ministrowie dostają zawsze dreszczu lekkiego na wiadomość, iż były minister rolnictwa, a następnie handlu w gabinecie Adolfa Auersperga i prezes Izby poselskiej za czasów koalicji krąży po ubikacjach Izby. Jak pojawienie się Damy Białej wróży śmierć niechybną jakiegoś Hohenzollerna, tak pojawienie się owego Niemca z ojca Czecha i matki Włoszki, osobistości, która na parlamentarystyce w Austrii z małego urzędnika prokuratorji państwa wzrosła na eksceleńcę, barona i milionera, prawie stale oznacza, że gabinet się chwieje, że będzie wakowało stanowisko prezesa ministrów...

Baron Chlumecky liczy lat 68, jest bieluteńkim, jak królik, ale z poza okularów wyglądają oczęta niezmiernie bystre, młodzieńcze i sprytne, och! jak sprytne! Ubrany z wytworną elegancją, niezbyt otyły, krzepki, chodzi kroczkiem żywym, prędkim. Że może zajmować się bardzo skomplikowanymi interesami, dowodzi codziennie, sprawując funkcje prezesa rozmaitych towarzystw akcyjnych. Nie mylą się zatem ci, którzy przypisują mu ambicję, że chce ukoronować swą karierę polityczną godnością prezesa gabinetu. Materjalnie byłby nawet stratnym. Musiałby złożyć wszystkie synekury bankowe i kolejowe. Czegoż przecież nie robi się dla pozyskania władzy!

Chlumecky prawdopodobnie liczy, że teraz nadeszła dla niego chwila podatna. Do polaków szuka zbliżenia przez Leona Bilińskiego, z którym utrzymuje żywe stosunki osobiste. Czechów może dałoby się skaptować dwoma tekami ministerjalnemi, a jeszcze bardziej poświęceniem dr. Koerbera. Trudność przedstawia pozyskanie dla koalicji Niemców. Stronictwa niemieckie do tego stopnia zaangażowały się wobec wyborców na punkcie języka państwowego niemieckiego, że nie chcą wiaść udziału u żadnej koalicji i w żadnym rządzie koalicyjnym, który nie dałby im pod tym względem odpowiednich ustępstw. Chlumecky sobie pochlebia, że potrafi Niemców namówić, by wzięli jak najmniej, a stronictwo słowiańskie nakłonić, aby dały na tym punkcie Niemcom pewne ustępstwa.

Zresztą ma on jeszcze jeden atut w ręku: poparcie Szella, jego gorącego od lat dawnych przyjaciela. Protekcja, dawana z Budapesztu, jeszcze nigdy nie szkodziła politykom austriackim.

Zresztą nic pewnego! Każdy dzień przynosi mnóstwo kombinacji i pogłosek. Następnego dnia nie zostaje z nich nic, ale to nie! Nawet tacy posłowie, którzy zwykle bywają dobrze poinformowanymi, tym razem nie wiedzą nic a nic. Nie wiedzą również ci, którzy robią tak zwaną politykę, nie pomylą się, twierdząc, iż naprawdę nie wie chwilowo nawet dr. Koerber, jak wybrnąć z trudności nagromadzonych.

Kombinacje i pogłoski! Opowiadają, że dr.

Koerber oświadczył przedstawicielom Koła Polskiego przeszłej soboty gotowość ustąpienia na rzecz gabinetu koalicyjnego.

Lecz ten gabinet musi się dopiero utworzyć. Opowiadają, że dr. Koerber ustawicznie wraca do dawniejszego projektu, by rozwiązać Izbę poselską. Sarka na to Koło Polskie, sarkają inne większe stronnictwa. I mają słusność. Nowe wybory położenia nie naprawią, nie zetrą Czechów na miazgę.

Posłowie czeszy wrócą do Izby w tej samej sile, może nawet ci sami. Rząd zyska, co najwyżej, dwa miesiące. Lecz co straci państwo na ogólnym rozagitowaniu, wrzeniu, zgorączkowaniu ludności!

Opowiadają, że niespodziewanie korona ogłosi w drodze rozporządzenia owe „Zasady“, które przedłożył prezes ministrów Czechom i Niemcom w październiku. Niemcy będą się niby to gniewali, że gabinet ponownie używa rozporządzeń, jako środka regulowania stosunków językowych, ale na gniewach się skończy. Ci, którzy to opowiadają, przypisują wielkie znaczenie posłuchaniu, jakie dr. Koerber miał w czwartek u cesarza, i radzie ministrów w piątek po południu.

Dr Koerber ma żal do Koła polskiego. Jest to psychologiczne. Gdy się nam nie powiodło kogo skrzywdzić, a potem w dodatku bieda zasłużona nas przycisnie, mamy żal do tego, którego mieliśmy chętkę „urządzić“.

Stosunek dra Koerbera do Koła polskiego był od samego początku niedobry. Lekcewał się sobie, traktował przez ramię, gdzie mógł i kiedy mógł, interesom polskim szkodził. Nagle, gdy się zaczął chwiać, zapalał miłością do Koła polskiego. Przed światem pragnął się popisywać, że Koło go popiera, a on opiera się na Kole. Mimo wysiłków przyjaciół jego w samem Kole, forteł się nie udał. Większość Koła przyjęła więcej, niż zimno, naskakiwania tego śliskiego, jak wąż, polityka. Nie ufają mu teraz w Kole. Zdają sobie sprawę, że postępował nielojalnie wobec interesów polskich.

Dr Koerber odczuł to i skarży się od soboty wobec polityków w parlamencie i po za parlamentem, że go Polacy odbiegli w chwili dla niego najtrudniejszej. Dziwna pretensja! Czemże dr Koerber starał się przywiązać posłów polskich do swego gabinetu?

Czy może obcięciem zakresu działania departamentu galicyjskiego w ministerjum spraw wewnętrznych? Czy może zabiegami, by odosobnić Koło polskie w Izbie i osłabić jego znaczenie? Czy może kokietowaniem, co najmniej, z hajdamaczną rusińską? Czy może ominięciem Sejmu galicyjskiego w sprawie gimnazjum rusińskiego w Stanisławowie? Czy obcinaniem sum na pozycje galicyjskie w budżetach? Czy zwlekaniem załatwienia choćby drobnych żądań galicyjskich?

Sylwerjusz Kondratowicz.

## TANIEC LICHWY

POWIEŚĆ

na tle stosunków współczesnych.

99

(Ciąg dalszy).

Znają też oni cały bieg interesów, stosunki rodzinne i najskrytsze tajemnice domowe, dzięki czemu, gdy się sposobność nadarza, umieją wybornie wyzyskać położenie, wkręcić się na doradców, pośredników, adwokatów, słowem występują w takiej roli, jaka im w danej chwili jest potrzebna.

Między tą próżniaczą zgrają agentów wywiadowczych, a wielkim miastem utrzymuje się stała łączność, oni to utrzymują wybornie działającą tak zwaną „pocztę pantoflową“, oni ślą noty dyplomatyczne do wielkich „polityków“ finansowych lub do ich pełnomocników w wielkim mieście; oni są wykonawcami nadsyłanych stamtąd rozkazów; za ich to sprawą i bezpośrednim udziałem wystawiają się majątki na sprzedaż lub spadają licytacje; oni to dają referencje o sytuacji majątkowej i zdolności płatniczej osób, z którymi wojujący Izrael pragnie rozpocząć walkę podjazdową...

Słowem, nie ma ani jednej sprawy życiowej, nie wyłączając kojarzenia małżeństw, w której ci małomiasteczkuwci faktorzy nie przyjmowaliby czynnego udziału.

Dzięki tej znakomitej organizacji macherzy i spekulanci warszawscy wiedzieli na parę tygodni przedtem o zamierzonym przyjeździe Brzuszkiewicza do Warszawy, wiedzieli jakim rozporządza kapitałem, oraz w jaki sposób ma urządzić sobie stały pobyt w tem mieście.

To też rozstawili wnet sieci, w które wpaść musiała świeżo upatrzona zdobycz, zdobycz upragniona ze względu na 50.000 rubli gotówką, jaką posiadał Brzuszkiewicz.

Czy rozbudzeniem ducha antypolskiego w biurokracji centralnej?

I tutaj wychodzą obecnie rezultaty postępowania z nami dra Koerbera. Nawet ci z posłów polskich, którzy mu sprzyjają, nie mają odwagi jawnego niesienia mu ratunku.

\* \* \*

Całe to położenie tak zagmatwane, tak splątane, tak ciężkie dla państwa, taką nieufnością przepełniające obywateli, jest rezultatem niemal trzytyletniej gospodarki dra Koerbera. Prasa usłużna, zwolennicy tryumfów doraźnych, chorągiewki na dachu, zwracające się w stronę wiatru, obwołali dra Koerbera wielkim politykiem. Tymczasem sztuka tego ministra zasadzała się na odkładaniu zagadnień trudnych z jednego dnia na drugi. Było to płacenie weksli starych nowymi i ciągła prolongata. Dopóki wierzyli, pocieszeni obietnicami, chcieli czekać, sztuka się udawała. Naraz przyszedł krach! Czesi oświadczyli, że nie chcą czekać dłużej. I oto mniemany tryumf okazuje się bankructwem. W mgnieniu oka mimo reklam dziennikarskich, mimo pochwał, wygłaszanych ustnie, mimo rozdawanych orderów, tytułów, awansów, wylazła na światło dzienne naga, brudna rzeczywistość: zamęt jeszcze większy, niż poprzednio, rozgoryczenie, rozdrażnienie, wojna wszystkich przeciwko wszystkim.

## Dziwne opóźnienie.

Z kół duchownych otrzymujemy następujące pismo:

Ks. dr Żyguliński wniósł na posiedzeniu Rady państwa dnia 11 b. m. interpelację, świadczącą o przykrych stosunkach w naszym namiestnictwie. Jeszcze w grudniu r. 1901 uchwaliła Rada państwa regulację płac profesorów przy seminarjach teologicznych. Ustawa i rozporządzenie ministerjalne wyszły drukiem w styczniu i obowiązują od 1 lutego 1902. Podczas gdy w innych prowincjach profesorzy już w maju otrzymali podwyższenie płac, w galicyjskiem namiestnictwie jeszcze nie załatwili dotąd tej sprawy a więc przez 10 miesięcy nic nie zrobiono. Jakże to smutne u nas stosunki.

## Z za słupów granicznych.

W przeddzień wyborów poznańskich. — Wybory we Wrześni. — Ustąpienie Daragana.

\* W przeddzień wyborów poznańskich. W dniach 20, 21 i 22 listopada r. b. odbędą się wybory do Rady miejskiej w

Ze zaś w owe czasy spekulacja budowlana doszła do najwyższego stopnia rozpasania, przeto wszelki przyływ świeżego kapitału był wielce pożądany przez tych aferzystów, którzy przy pomocy cudzych pieniędzy robili ogromne fortuny...

Gdy więc Brzuszkiewicz przyjechał, ani się spostrzegł, jak się znalazł w obrotach faktorów.

Ze zaś był to człek dobroduszny, nie znający tajemnic szwindlu, mający bardzo słabe pojęcie o prawie i stosunkach miejscowych, a jednocześnie dość łakomy na pieniądze, przeto przedko się dał wziąć na wabia znacznych zysków, jakie mu okazywano w perspektywie spekulacji pożyczkowej.

Zaczął więc pożyczać na prawo i na lewo zrazu drobne sumy na wielki procent, aż wreszcie cały swój kapitał poumieszczał na hypotekach, które wydały mu się tak pewne „jak mur“.

Z początku procenty odbierał bardzo akuratywnie, po roku jednak płacono mu już kapaliną, jakby z łaski, a w ostatnich czasach już ani grosza z nikąd nie mógł wydobyć.

Zagroził wówczas procesem, lecz na groźbę tę odpowiedziano mu cynicznym uśmiechem.

Wówczas biedak przekonał się, że owe pewne jak myślał, lokaty hypoteczne były tylko ułudą, że został najhaniebniej oszukany za pomocą fałszywych wykazów hypotecznych, i, że gdyby wystąpił z procesem, nietylko że nicby nie dostał, lecz musiałby jeszcze zapłacić koszta procesu.

Zrozpaczony, zaczął sobie rwać włosy na głowie; położenie jego bowiem było okropne; doniedawna będąc człowiekiem zamożnym, ujrzał się naraz nędzarzem, któremu brakło często dwóch złotych na obiad.

Mieszkał teraz gdzieś za rogatkami Wolskimi, wynajmując nędzny pokój na poddaszu, żywiąc się byle czem i patrząc z trwogą w niepewne jutro, które nie obiecywało mu nic dobrego.

mieście Poznaniu, wspólnie z dawniejszymi przedmieściami Jeżyc, Wildy i Łazarza-Górczyna.

Walne zgromadzenie wyborcze postawiło polskich kandydatów do wszystkich trzech klas wyborczych, oraz wydało odezwę treści następującej:

„Na powyższych kandydatów do Rady miejskiej, ustanowionych przez walne zebranie, zobowiązany jest każdy polski wyborca w dniu oznaczonych wyborów głos swój oddać. Głosuje się ustnie, żadnych karteczek się nie oddaje; karteczki, rozsyłane do wyborców służą tylko dla informacji na kogo i gdzie głos oddać należy.“

„Odzywamy się do wszystkich obywateli polskich naszego grodu, uprawnionych do głosowania, a zwłaszcza do wyborców, głosujących w klasie III., aby w przyszły czwartek stanęli do urny wyborczej z wartym szeregiem, a natenczas jest możliwość we wielu okręgach przeprowadzenia naszych kandydatów. Niechaj żaden wyborca nie usuwa się od spełnienia tego obywatelskiego i narodowego obowiązku!“

Klasa III., na którą odezwa taki nacisk kładzie, jest to jedyna kurja, w której mogą być wybrani w normalnych warunkach Polacy. Ordynacja wyborcza bowiem w Poznaniu ułożona jest w ten sposób, że w klasie I. i II. głosują sami wielcy przemysłowcy i urzędnicy, więc hakatyści Niemcy i wszechwładniejsi jeszcze od nich hakatyści żydzi. Stąd też pochodzi, że na kilkudziesięciu radnych, których wybiera Poznań, Polacy stanowiący 70 proc. mieszkańców, mogą przełomsować zaledwie 6.

\* Wybory we Wrześni. W d. 14 b. m. we Wrześni odbyły się wybory delegatów do sejmiku prowincjonalnego. Hakatyści starali się usilnie, by swego przeprowadzić; dzięki jednakże licznemu stawieniu się naszych gospodarzy mniejszych, z których się wyłącznie głosujący składali, wybranym został znaczną większością głosów znany ogólnie obywatel, p. Tadeusz Grudziński w Sołecznem.

\* Ustąpienie Daragana. Dzienniki urzędowe ogłaszają dymisję gubernatora kaliskiego Daragana. Wezwano go do senatu z pozostawieniem w godności koniuszego dworu. Wiadomość ta będzie w społeczeństwie polkiem dwójako komentowana. — Daragan był „liberalny“, brał udział w życiu towarzyskiem Kalisza, starał się o upiększenie miasta, pozwalał nawet na polskie napisy (obok rosyjskich) na drogowskazach i t. p. Był to przebiegły polityk w stylu Imeretyńskiego; bywał w Poznaniu i tam mówił po polsku, podejmował w Kaliszu urzędowe osoby niemieckie z Poznania. A tak obalał warstwy oświecone w Kaliszu wraz z jej prasą w postaci miejscowej gazety, że Kalisz w ostatnich czasach jako lokalne ognisko życia narodowego przedstawiał obraz zupełnego spustoszenia.

Faktorzy, którzy go wplątali w te interesy, nie chcieli z nim teraz gadać, jako z „trupem“, który już zaczął śmierdzieć.

Tak nazywano bowiem u żydów ludzi zrujnowanych, wszelkich bankrutów, z których już nie było można nic wyciągnąć.

Znaleźli się wprawdzie na ich miejsce inni, którzy podobni do kruków, czujących padlinę, trzymali straż nad dogorywającym organizmem, w nadziei, że może jeszcze da się z niego co urwać, w myśl mądrej żydowskiej maksymy, że „nawet z największego bankruta można jeszcze coś wydusić“.

Czuwał też przy Brzuszkiewiczu, jeden ze służalców Sieradza, daleki jego krewny, którego obowiązkiem było dawać mu sprawozdanie o postępie rozkładu tego „trupa“, z którego, na razie, nie widział żadnej korzyści, lecz który, przy nadarzonej sposobności mógł się okazać użyteczny.

— Kto wie? różne bywają interesy, to może i taki głupi bankrut przyda się na coś! — mówił do siebie Sieradz, wysilając swój mózg, żeby wymyślić taką spekulację, w której Brzuszkiewicz, mógłby odegrać, na szachownicy gszefu, rolę posłusznego pionka.

Nareszcie nadeszła chwila, gdy Sieradz uderzył się mocno w czoło i zawołałby niewątpliwie „Eureka!“, gdyby coś słyszał o Archimedesie, że jednak bliższej znajomości z tym mędrcem nie miał, przeto powiedział krótko:

— „Schon!“

Stało się to właśnie w tym czasie, gdy Zahorski tak gwałtownie potrzebował pożyczki i nalegał na Sieradza, żeby mu ją wy dostał.

Niedość jednak było powiedzieć — „Schon!“ — trzeba było jeszcze delikatnie, bardzo delikatnie wziąć się do takiego interesu, który przez jedno nieostrożne słowo mógł być zepsuty.

Punktem wyjścia do tej ryzykownej, lecz genialnej spekulacji była ta okoliczność, że Brzuszkiewicz był właścicielem znacznej sumy hypotecznej, wynoszącej 30.000 rubli.

(Ciąg dalszy nastąpi).









# Kto chce poznać **PODBIPIĘTĘ**

— polską, silną a przyjemną —

niech się zgłosi do Tenczynka-Krzeszowice.

5971 1 5

Prosimy o łaskawe rychłe zamówienia, gdyż później gwarancyi za zwłokę w wysyłkach nie bierzemy.

**W Krakowie**  
poleca się  
**HOTEL POLSKI**  
blisko kolei  
y ulicy Floryańskiej  
(obok bramy Floryańskiej).  
da pokoje od najwykwintniej-  
do najskromniejszych; ceny  
bardzo przystępne.  
ga! Na miejscu znajduje się  
n Nr. 469 do użytku Gości,  
v obrębie Krakowa jak i do  
tkich głównych miast całej  
Austrii. 5736

**owny skład papieru**  
**i tektur**  
**ANGELUSA**  
ul. św. Marka 19  
nie miejscowego prowi-  
go **agenta**, obznaj-  
go z branżą papierową.  
5963 2 3

**ne dla wszystkich!**  
Nowo otworzona  
**nia Rzymska ręczna**  
**raków, Gołębia 16,**  
uje wszelką bieliznę damską i  
lo prania i prasowania jak ró-  
**runki białe i kremowe. 5669**

**psze higieniczne parwskie**  
**WARY GUMOWE**  
**celów sanitarnych**  
polecają 5862  
**im i Spółka**  
ynek 37, Kraków, Linia A-B.  
i darmo. Wysyłki dyskretnie

**OWAR PAROWY**  
**w Trzciniocy**

telegraf i stacja kolei państw.)  
ca Szan. P. T. Publiczności  
**wo Bawarskie“**  
ane do flaszek i pasteryzowane  
w browarze.

**wo Bawarskie“**  
stopniowe, w gatunku jak silne  
wane piwo z Monachium i Kulm-  
bach.

**wo Bawarskie“**  
ne wyłącznie ze siodu wysoko-  
bez domieszki siodu prażonego.  
czego jest o wiele łagodniej-  
naku, jak piwo z browarów ba-  
i niemieckich, przypominają-  
jących smak karmelu.

**wo Bawarskie“**  
ię bezkrwistym osobom, szcze-  
Paniom i rekonwalescentom.

**„Piwo Bawarskie“**  
nia zamówienia wyłącznie bro-  
walczy, a nie jak wiele innych  
w zagranicznych przez posre-  
dź propinatorów do flaszek na-  
pełniane.

nie poleca browar doborowej  
jakości:

**marcowe, eksportowe**  
**i bok.**

**ki** rozsyła browar darmo  
i oplatnie.

parowy w Trzciniocy otrzymał  
krzyże honorowe (złote) i dy-  
plomy następujących w stawa ch:  
n, Wiedniu, Berlinie, Neapolu,  
e, Brukseli, Bordeaux, Rzymie,  
rgu, Krakowie, Hamburgu,  
Pradze i Ried. 3052 0 24

**Ubranka** dziecinne **Rękawiczki** wełniane trykotowe  
włóczkowe i himalaja, i skórkowe,  
**Pończochy, Skarpetki,** **Pończoszki** włóczkowe  
dziecinne, **Kamasze** damskie i dziecinne,  
**Szale** wełniane **Kalosze** rosyjskie, **Pantofle** ranne, **Parasole**  
i jedwabne,  
**poleca w wielkim** **Anastazy FRONCZ** **Kraków,**  
**wyborze i najtaniej** **Floryańska 17.**

**„Merkury“** **Gazeta Losowań i Handlowa**

Wychodzi 2 i 16 każdego miesiąca.

Treść num. 21: Losowania. Nasze błędy. Zachwianie kartelu  
naftowego i spadek kursu akcji schodnickich. Defraudacje.  
Kronika handlowa. Przegląd giełdowy. Kursy i t. d.

Całoroczna prenumerata kosztuje 3 Kor. 60 hal., półroczna  
1 Kor. 80 hal., do końca roku 60 hal. — Numera okazowe darmo  
i oplatnie.

Z końcem roku otrzymają wszyscy Abonenci

**bezpłatnie**

**Rocznik finansowy na rok 1903**  
i kalendarzyk bankowy.

**Adres administracji: Kraków,**

**Rynek główny Nr. 5. 5888 4 2**

**Ulubione Pachnidło**  
**eleganckiego świata.**



Do nabycia w większych skła-  
dach perfumeryj. 5813

**Do wydzierżawienia**  
**natychmiast**

**prawo propinacyi w mieście**  
Strzyżowie i mieście Niebylcu z okre-  
giem i browarem. do końca roku 1910.  
Oferty przyjmuje główny Zarząd dóbr  
Zdzisława Włodka w Dąbrowicy, poczta  
Chrostowa, stacja kolei w Bochni.  
5996 1 3

Z dnem 1-go Listopada 1902  
objąłem

**RESTAURACYE**  
**w Hotelu Krakowskim**

i mam zaszczyt zawiadomić Szanowną  
P. T. Publiczność i Gości przejezdnych,  
iż wydaję obiady po cenach umiarko-  
wanych — tak w Hotelu jak i na ulicy,  
zarazem wszelkie zamówienia na wesela  
i zabawy.

Wieloletni szef kuchni firmy W. P.

**A. Hawelka**

z poważaniem

5948 2 3 **Sebastyan Sołga.**

**KAWALER**

przystojny, 32 lat liczący na rządowym  
stanowisku, z braku znajomości, po-  
szukuje towarzyski życia, posag wy-  
magany. — Ła-kawe zgłoszenia przy  
dołączeniu fotografii, przesyłać pod:  
Pocztę restante „D. M. G. 77“ Kraków,  
główna poczta. 5966 2 2

**Każdy**

powinien zgłosić się do przy-  
jęcia agentury dla jednego z  
najstarszych domów bankowych  
do sprzedaży dozwolonych lo-  
sów państwowych. Spłaty na  
raty. Najwyższa prowizja, za-  
liczka, ewentualnie stała pen-  
sya. — Oferty po 10 literami:  
„E. O. 8711“ odsyłać do firmy  
Haasenstein & Vogler, Wien.  
5610 5 11

**Wielki lokal**

na pracownię wraz z mieszkaniem do  
wynajęcia przy ul. św. Marka L. 31.  
Wiadomość na miejscu. 5958 3 3

**Najlepsza Herbata**

wydaje przy zwyczajnym sposobie przygotowania bardzo nieznaczną część ze  
swojej dytetycznej i aromatycznej zawartości, dopiero przez nowy wynale-  
ziony sposób przygotowania jest możebnem wyciągnąć całą zawartość z her-  
baty z tak niespodziewanym przyjemnym smakiem, jaki tylko z najprzedniej-  
szego gatunku herbaty osiągnąć można.

Natychmiast gotowa, gorąca lub zimna, nadzwyczaj tania, bardzo cenna dla domowego gospodarstwa, do  
podróży, sportu i turystów. Przez Lekarzy nadzwyczaj polecona.

Do nabycia u PP.: **Reim i Spółka, Kraków, Rynek L. 37, Linia A-B;** **W. Brach, droguerya Tarnów;**  
**Mieczysław Postępski, Rzeszów;** czysta, z cytryną lub z przymieszką rumu. 3760 4 6

**HERBATA**  
**EXPRESS**

**Magazyn mebli i Zakład tapicersko-dekoracyjny**

pod firmą

**Stanisław Stachowski**

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L. 1.

poleca swój obficie zaopatrzone Magazyn w meble stylowe i fan-  
tazyjne do salonów, sypialni i pokoi jadalnych, portyery, firanki,  
dywany, łózka żelazne, materace, wkłady do łóżek, kołdry, pledy  
do podróży, poduszki, makaty francuskie, story do okien i wszelkie  
inne przybory dekoracyjne. 5593 7—10

Podje muje się wszelkich urzędzeń apartamentów od najwykwint-  
niejszych do zupełnie skromnych umeblowań, jakoteż przerabiania  
i pokrywania mebli, materaców, zakładania firanek, dywanów, ta-  
petowania, jakoteż wszelkich innych dekoracji.

**E. PAULUS — Gorlice**

oferuje do poręcz drogowych 4521

stalowe rury 52 m/m zewnątrz, za metr bież. . . . . Kor. — hal. 65.

gotowe poręcze z słupkami z rur . . . . . 2. " —

z trawersów . . . . . 2. " 40

oprócz tego żelazne parkany 2 m. wysokości, z siedmiu drutami

kolczastymi cynk., za metr bież 2 Kor. 50 h.; rury do wodociągów

używane, 52 m/m zewnątrz, z mufkami i gwintami, za metr bież. 80 h.

**Koń z wózką**

i uprzęży tanio do sprzedania.  
Wiadomość w sklepie firmy Dr. Nieć  
i Spółka w Krakowie. Rynek główny  
L. 25. 5974 2 2

**Niemka**

doskonale polecona, poszukuje miejsca  
bony do dzieci około lat 4—6. Biuro  
sauoz. **Heleny Skowrońskiej,**  
Kraków, ul. Kapucyńska L. 3. 4955

**SITOGEN**

**najlepsza z zup i przypraw do potraw**

jest pożywną — działa podniecająco na apetyt  
i ułatwia trawienie. 5041 13 25

**Polecona przez Lekarzy. Wielokrotnie nagrodzona.**

Próbny stoik 65 gr. 1 Kr., próbna flaszka 65 gr. 60 hl.

Do nabycia we wszystkich Aptekach, Drogueryach,

Handlach Delikatesów i Korzeni,

**hurtownie: u M. L. Dobrowolskiego w Podgórzu.**

Dyplom honorowy na Wystawie w Krakowie w roku 1901.

**W. Sznajdrowicz kuśnierz**

w Krakowie, Rynek Linia A—B, Nr. 45, 1-sze piętro

nad apteką „Pod białym Orłem“ poleca

Szanownej P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowe zaopatrzone  
skład i pracownię, jako to: Futra damskie, Rotundy, Zakiety, Saka, Peleryny  
i Garnitury, Futra męskie spacerowe i podróżne, Czapki futrzane i uniformowe,  
oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące. Serdaczki, Kożuszki damskie,  
męskie i dziecinne. Originalne zakopańskie Ułanki, Kryniczanki, Węgierki  
i Sukmanki Kościuszkowskie, Karazy, Czapki krakowskie, Gażki i Kapelusze  
góralskie. — Zamówienia i reperacje uskutecznia w jaknajkrótszym czasie  
po cenach umiarkowanych. 5682 16 0

Reim i Spółka

Rynek 37 Kraków Linia A-B

polecają najtańcej:

Wateczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzewi i okien od przeciągów i zimna
Podeszwy wkładkowe do bucików
Ochroniacze usz od zimna i mrozu

Kalosze rosylj- Smarowidło
skle i amery- „Marsa“ nie-
przenakalne na
Pantofelki do-
mowe „Curoj“ Smaro-
Płaszcze gumowe widło do bronii
Płachty nieprze-
makalne Wazelina
srut, Kulei Lotki

Artykuły higieniczne i chirurg-
giczne
Rogóżki żelazne, szczerokowe i ko-
kosowe
Przedściółki z Linoleum, ceratowe
i japońskie
Chodniki z Linoleum, ceratowe
i kokosowe

Szczotki do wycierania nóg do
przedpokoi
Szczotki z płytą żelazną do fro-
terowania

Szczotki do zamiatania, szorowa-
nia, czyszczenia sukien, do aksa-
mitów, kapeluszy, mebli i obuwia
Piórkowce do zmiatania kurzu

Środki do czyszczenia metali

Trzepaczki trzebinowe

Mieszki do sanowarów

Łopatkki i zmiotki do okien

Szczotki i Aparaty higieniczne
do czyszczenia dywanów

Sznury do rolet

Sznury do bieleziny

Artykuły do prania

Maszynki do prania blaszane i mar-
murowe

Wyżymaczki z gumowemi walcami

Farby olejne do użycia gotowe

Lakiery i glazury do podłóg

Masę francuską i woskową do za-
puszczania podłóg i posadzek

Farby emalijowe Marxa

Lataraki stojenne
ręczne i kieszonkowe

Cenniki na żądanie darmo
i oplatnie

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysł. Miłkowskiego
Kraków, Telefonu Nr. 418.

wyszła świeżo książka do nabożeństwa
pod tytułem:

Modlitewnik katolicki
zblór modlitw najpotrzebniejszych

przeważnie odpustami obdarzonych zeb-
rał i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 82-ce).

Książeczka ta, zawierająca najwzno-
ślejsze modlitwy, drukowana bardzo
starannie na najpiękniejszym welinie
z obwódką różową na każdej stronicy,
drobnymi ale wyraźnymi, bo zupełnie
nowymi czcionkami w formie matym,
kosztuje bez oprawy 3 kor. w oprawie
gładkiej z płótna angielskiego, brzegi
pasowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej
z najlepszego szagrynu gładkiego, brze-
gi złożone okragłe 5 k. 50 gr., w ta-
kiejże oprawie, brzegi niebieskie z li-
nkami złożonymi 6 k., w takiej oprawie,
brzegi złożone z paskiem skórzana-
nym zamiast klamerki 6 k. 50 g. i w roz-
maitych droższych oprawach. 5870

Szwalnica bielizny

i wszelkich wypraw mezkich,
damskich i dzieciennych oraz haftów
najodborniejszych herbów, mono-
gramów przeniesioną została z ul.
Szewskiej L. 25

na Rynek główny L. 7—8
5883 z poważaniem
Honorata Wilczkiewicz.

Przystojna panna

z dobrego domu, wykształcona, nie bie-
dna, chciałaby poznać mezczyznę
na stanowisku w celu matrymo-
nialnym. Panowie w wieku od 35—45
lat, traktujący rzecz na serio, zechcą
nadsyłać zgłoszenia wraz z fotografią
pod literami „W. M. K. 28“ poste re-
stante Kraków, za okazaniem kwitu
inseratowego Dyskrecya ścisła 5994

Młoda inteligentna Warszawianka

freblanka, z chlubnymi poleceniami, jest
zaraz do umieszczenia jako towarzyska
i zarządczyni lub też do dzieci. Równo-
cześnie poszukują posad dwie młode
bony, jedna francuzka, jedna niemka z
krawieczyną i dobrymi świadectwami,
przez Biuro nauczylielskie Stefani Łe-
pszów z Trembeckich Zwilling, Kraków
ul. św. Jana L. 2 róg rynku główn
5995 1 4

Więckowice p. Wojnicz
potrzebuje ogrodnika

od 1 stycznia 1903 r. 6000

Marka ochronna: kotwica.
Liniment. Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze.
uznane powszechnie jako naj-
doskonalsze bóle uśmierza-
jące nacieranie, jest w wszyst-
kich aptekach po cenie 80 szel.,
Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.
Przy kupnie tego wszędzie
ulubionego środka domowego
należy przyjmować tylko oryginalne
butelki w pudełkach z
naszą marką ochronną „kot-
wica“ z apteki Richtera, wten-
czas można być pewnym, że się
otrzymało preparat pra-
wdziwy.
Apteka Richtera
pod „złotym lwem“
w Pradze,
ul. ulica Elżbiety 5.

Kupię kasę

żelazną, ogniotrwałą, używaną. Zgło-
szenia do handlu W. Mikuszewski
w Podgórzu. 5999 2 3

Dnia 18 listopada b. r. to jest we wtorek
o godzinie 5-tej po południu
odbędzie się

ZWYCZAJNE POSIEDZENIE
WIELKIEGO WYDZIAŁU

KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA
w sali tejże Kasy Oszczędności,
na które Szan. Członków Wydziału mam zaszczyt zaprosić.

Kraków, dnia 14 listopada 1902 r.
J. Friedlein,
Prezydent miasta,
Przewodniczący Wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności
miasta Krakowa.

R. DITMAR
Kraków, — Rynek główny Nr. 13,
POLECA: 5864
Nafte nieeksplodującą salonową —
amerykańską po cenie targowej. — Od 5-ciu litrów wżwyż
z odstawa do domu. — W abonamencie na kupony
jak zwykle taniej.
Wysyłki na prowincję w beczkach,
balonach
szklanych lub cynkowych uskutecznią się co wtorki i piątki.
(Pompki do wytoczenia wysyła się na żądanie).
Ogromny wybór lamp wszelkiego rodzaju.

LICYTACJA PUBLICZNA

Dnia 9 grudnia 1902 i dni następnych o godzinie 9-tej rano
w myśl regulaminu § 24, odbędzie się
w Sali konces. Zakładu zastawniczego
w Krakowie, przy ulicy Wiśnej L. 3

niewykupionych i nieprolongowanych zastawów
a mianowicie:
1) Kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach zastawione od 1 sierpnia
1901 do 30 listopada 1901, ostatnia liczba zastawu Nr. 17806.
2) Ubrania, bielizna, towary tockowe, maszyny do szycia, rowery, strzelby
i obrazy zastawione od 1 lutego 1902 do 31 maja 1902, ostatnia liczba
zastawu Nr. 12405
3) Papiery wartościowe niewykupione po 30 listopada 1901, ostatnia liczba
zastawu Nr. 1356, sprzedane będą z wolnej ręki według kursu „Gazety
Lwowskiej“.
Licytacja odbywać się będzie tylko w przedpołudniowych godzinach, popołudniu
zaś Zakład zastawniczy otwarty dla Publiczności, jak zwykle od godz. 3 do 6.
Prolongować można tylko do dnia 6-go grudnia 1902 roku.
W dzień licytacji Zakład nie przyjmuje prolongat.
Kraków, w listopadzie 1902 r. 5975 1 0
Koncesjonowany Zakład zastawniczy w Krakowie.

Bardzo skuteczną
Trutkę na myszy polne
w gałkach fosforowych
WYRABIA 5999 1 3
Lwowska Chemiczna Fabryka „TLEN“
we Lwowie.
Cena puszeki 5 klg. 5 Koron.

Ostrzeżenie.

Oznajmiam niniejszem, że weksle
wystawione na firmę Rajmund
Keampf, jubiler w Tarnowie, —
a podpisane przez Hirscha Arona
Maringera, wystawione są bez
mojej wiedzy i zezwolenia
i za takowe żadnej odpowiedzial-
ności nie biorę. 6002 1 2
Rajmund Keampf
jubiler w Tarnowie.

Dyskrecya zapewniona.
Kto pragnie ubocznie zarabiać kilka-
dziesiąt koron miesięcznie, może to u-
zyskać przez polecenie mi osób do ubez-
pieczenia się na życie, rentę lub wy-
padek służby wojskowej. Wysoka pro-
wizję płacę natychmiast. — Listowne
zgłoszenia: Asekuracja Kraków, ulica
Dietlowsku 101. 6003 1 3

SKŁAD PAPIERU
KAZIMIERZA BAUMA
przeniesiony 5957 2 0
na ulicę Floryjską Nr. 18,
obok Sataleckiego
poleca: zeszyty i przybory
szkolne, papiery listowe i kan-
celaryjne etc.
Księgi handlowe z Cieszyna.
Farby olejne i wodne Karmań-
skiego, otówki Majewskiego
i strament fabryki „Tlen“.
Płótna malarskie od 65 ct. za metr.
Koncesjonowana drukar-
nia biletów wizytowych zapro-
szeń i t. d. — ceny bardzo niskie.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLET
VON DELETTREZ PARFUMIER PAF
Do nabycia w większych składach perfumeryj.

Herbata Ceylon znak Quaker i U
posiada naturalny, znakomity, nad-
zwyczaj przyjemny smak,
zawiera najmniejszą ilość taniny,
zawiera największą ilość Alkaloid
Theiny odżywczo działającej na ca-
ły organizm człowieka,
najczystsza, ponieważ rozga-
tunkowywanie, suszenie odbywa się
za pomocą przyrządów, a nie rękami,
opakowana każda najmniejsza pa-
czka 1/2 kg. już na miejscu w Ceylonie
w otów i zalutowana hermetycznie
aby herbata podczas transportu nie
nabyła obcych zapachów, aby za-
trzymać swe znakomite zalety,
Oznaczona złotymi medalami na wystawach
Kimberley 1902, Chicago 1893,
San Francisco 1894, Tasmania 1898,
Bruksela 1897, Omaha 1898.
Paryż 1900 i Paryż wystawa kulinarna 1901
nabywać można w handlu kolonialnym
Antoni Hawelka c. i k. dostawca nad
i J. F. Fischer w Krakowie, Linia A—
Poczta posyła się odwrotnie, celem ułatwienia i zaprow-
już 1 Kg. = 8 paczek á 1/8 Kg. oplatnie.

Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITE
Prawdziwa Maść babko
jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez
działanie i gruntowne oczyszczenie leczy i us-
bóle nawet w najdawniejszych ranach, oraz
przez zmięczenie rany nie potrzebne obce
różnego rodzaju, które się do niej dostały. —
oplatnie 2 słoiki 3 Kor. 50 hal.
Apotheker Thierry (Adolf) LIMITE
in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.
Wystrzegać się należy naśladowań i uważać
wyższy na każdym słoiku wypalony znak ochronny i

Kraków, ul. Grodzka

Chromo-Fotoplast
otwarte codziennie
11 rano do 9 1/2
w niedziele i dn
teczne od 10 ran
wieczór.
Wstęp 10 cent.
szkolna i wojsk
rangi płać do
5 po południu

HAWANN
i podróż do St. Sebast
— Posiadłości hiszpań

BUCHALTEI
na stanowisku, władający język
skim i niemieckim, z ładnem
doświadczeniem w różnych fabry
gospodarczych gałęziach, z eg-
złożonym w politechnice lwo-
bardzo dobrym postępem, w sil-
zónaty, bezdzietny, życzy sobie
dotychczasową posadę od nowe
lub później. Wykazać może
świadcstwa. Przyjmie nawet i
rachmistrza, magazyniera itp.
zgłoszenia: „Pracowity poste
Oświęcim Dworzec. 5993
Kamieniczka piętr
w Dębikach L. 149, ul. Ogrod
zaraz korzystnie do sprzeda
domość u J. Gawlińskiego tam